1

Faculdade Mário Quintana – FAMAQUI
Credenciada pela Portaria MEC 191/2015

Av. Osvaldo Aranha, 642 - Bairro Bom fim – Porto Alegre – RS – 90035-191
Telefone: (51) 3273-3004 - www.famaqui.edu.br

EDITAL nº. 04, de 06 de junho de 2023

A Coordenação do Curso de Psicologia torna público as datas, horários, locais e a nominata dos  integrantes das Bancas Examinadoras

de Trabalho de Conclusão II do primeiro semestre de 2023 do curso de Psicologia da Faculdade Mário Quintana –  FAMAQUI.

Orientando(a) Título do

Trabalho
Palavras-

chave

Presidente
da Banca

Examinadora
– Professor
Orientador

Integrantes da Banca
Examinadora -
Professores

Horário Local

Segunda -feira – Dia 19/06/2023

Alessandra Wienskoski
Soares

FUNÇÃO DO PSICÓLOGO DENTRO DOS
CUIDADOS PALIATIVOS

Cristina Fiad
Aragonez

Alex Sandro Caiel e
Luís Fernando Zambom

Das 16h           às
16h50min

Sala 403

Quarta-feira – Dia 21/06/2023

Barttiria Velleda da Luz
Silveira

TOXICOMANIA: RECORDAR, REPETIR,
REPETIR, REPETIR... PARA ENTÃO, ENFIM,

ELABORAR

Patricia Rutsatz Eduardo Cristiano Althaus
e Luís Fernando Zambom

Das 18h           às
18h50min

Sala 403

Terça -feira – Dia 20/06/2023

Caroline Vinã Rodrigues A MULHER CONTEMPORÂNEA E O
ENCONTRO COM ENVELHECIMENTO

Cristina Fiad Aragonez Patricia Rutsatz e Camila
Guaranha

Das 11h           às
11h50min

Sala 403

Quarta -feira – Dia 21/06/2023

Cesar Bohns A MELANCOLIA NA TOXICOMANIA Patricia Rutsatz Eduardo Cristiano
Althaus e Luís Fernando
Zambom

Das 19h           às
19h50min

Sala 403

2

Faculdade Mário Quintana – FAMAQUI
Credenciada pela Portaria MEC 191/2015

Av. Osvaldo Aranha, 642 - Bairro Bom fim – Porto Alegre – RS – 90035-191
Telefone: (51) 3273-3004 - www.famaqui.edu.br

Terça -feira – Dia 20/06/2023

Elisangêlica Melo
Portela

UMA REFLEXÃO SOBRE O AGRAVAMENTO
DOS SINTOMAS DEPRESSIVOS EM TEMPOS

DE PANDEMIA

Luís Fernando
Zambom

Patricia Rutsatz e Cristina
Fiad Aragonez

Das 09h           às
09h50min

Sala 403

Segunda -feira – Dia 19/06/2023

Luis Leonardo Maciel
Ferreira

PSICOPATOLOGIAS DO TRABALHO: UM
ESTUDO TRANSVERSAL SOBRE A INCIDÊNCIA

DE AFASTAMENTOS PREVIDENCIÁRIOS E
ACIDENTÁRIOS NO BRASIL ENTRE 2017 E 2021

Camila Guaranha Luís Fernando Zambom e
Eduardo Cristiano Althaus

Das 15h           às
15h50min

Sala 403

Terça-feira – Dia 20/06/2023

Luciana Lopes
Gottliebs

UMA MULHER NO DIVÃ:
REFLEXÕES SOBRE DESEJO E

CONTEMPORANEIDADE

Patricia Rutsatz Cristina Fiad Aragonez e
Camila Guaranha

Das 10h           às
10h50min

Sala 403

Segunda -feira – Dia 19/06/2023

Isabel Cristina Silva
de Oliveira

A IMPORTÂNCIA DA INCLUSÃO DO PSICÓLOGO
PERINATAL E DA PARENTALIDADE NA EQUIPE

DO PRÉ-NATAL BIOMÉDICO:
Um olhar integral à subjetividade da gestante

Cristina Fiad
Aragonez

Patricia Rutsatz e Eduardo
Cristiano Althaus

Das 10h30min
às 11h20min

Sala 403

Quarta-feira – Dia 21/06/2023

Ivete Iara Gois de
Moraes

A TRANSIÇÃO ENTRE O
ACADÊMICO E O PROFISSIONAL
DE PSICOLOGIA: CONEXÃO DE

SENTIDOS ENTRE AS FRONTEIRAS
PANDÊMICAS

Luís Fernando
Zambom

Camila Guaranha e
Helen Barbosa dos Santos

Das 17h           às
17h50min

Sala 403

Quarta -feira – Dia 21/06/2023

Márcia Rios Brandão

O PERFIL DA LIDERANÇA NARCISISTA NO MEIO
ORGANIZACIONAL

Cristina Fiad
Aragonez

Alex Sandro Caiel e
Cornélia Hulda Volkart

Das 16h           às
16h50min

Sala 403

3

Faculdade Mário Quintana – FAMAQUI
Credenciada pela Portaria MEC 191/2015

Av. Osvaldo Aranha, 642 - Bairro Bom fim – Porto Alegre – RS – 90035-191
Telefone: (51) 3273-3004 - www.famaqui.edu.br

Terça -feira – Dia 20/06/2023

Mônica Strassburger A DINÂMICA DA RELAÇÃO DAS PESSOAS COM
O DINHEIRO

Camila Guaranha Janice Inchauspe Pereira
e Patrícia Rutsatz

Das 14h           às
14h50min

Sala 403

Segunda -feira – Dia 19/06/2023

Roberta Gomes da
Silva Araújo

PSICOLOGIA NA RUA: O PROCESSO DE
VINCULAÇÃO ATRAVÉS DA ESCUTA

QUALIFICADA

Camila Guaranha Luís Fernando Zambom e
Eduardo Cristiano Althaus

Das 14h           às
14h50min

Sala 403

Terça -feira – Dia 20/06/2023

Stéfani Feijó Moraes ARTETETAPIA COMO PROPOSTA DE
INTERVENÇÃO NO TRATAMENTO DO USO
ABUSIVO DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS

Camila Guaranha Patricia Rutsatz e Helen
Barbosa dos Santos

Das 15h           às
15h50min

Sala 403

Segunda -feira – Dia 19/06/2023

Thiago Bazotto
Beraldi

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL E A
IMPORTÂNCIA DAS EMOÇÕES PARA AÇÕES

MAIS ASSERTIVAS

Luis Fernando
Zambom

Alex Sandro Caiel e
Cristina Fiad Aragonez

Das 17h           às
17h50min

Sala 403

Segunda-feira – Dia 19/06/2023

Yasmin Cortese de
Souza

PSICOPATOLOGIA BORDERLINE,
DO DIAGNÓSTICO À PRÁTICA

CLÍNICA, UM ESTUDO
PSICANALÍTICO SOBRE OS CASOS

LIMITES

Patricia Rutsatz Eduardo Cristiano
Althaus e Camila
Guaranha

Das 11h30min
às 12h20min

Sala 403

Antes de imprimir: repense, recicle, reduza, reaproveite, responsabilize-se.